1

國立中正大學工學院 108 學年度第 3 次課程委員會議紀錄

時間：109 年 3 月 24 日(星期二)中午 12 時

地點：工學院創新大樓 106 會議室

主席：李院長元堯

出席：資工系劉委員興民(劉偉名副教授代理)、機械系劉委員德騏、化工系林委

員昭任、電機/通訊系陳委員喬恩、資工所王委員勝民(黃泓賓同學代

理)、機械系陳委員信嘉

紀錄：蔡旻青

壹、 主席報告：略。

貳、 宣讀 108 學年度第 1、2 次院課程委員會議紀錄(如附件一，詳第 1 至 5 頁)。

決定：確定。

參、 討論事項

提案討論一

提案單位：資工系

案由：資工系於 109 學年度第 1 學期開設遠距教學課程案，提請討論。

說明：

一、 依本校遠距教學開課要點第三點規定略以，遠距課程之開課，開課

教師應提出遠距教學課程申請表，循序提系及院課程委員會、遠距

教學委員會、校課程委員會及教務會議審核通過後始得開設(如附件

二，詳第 6 至 7 頁)。

二、 資工系申請遠距教學課程列表如下：

開課學期 開課系級 課程名稱 授課教師 課程屬性

109學年度第 1學期 資訊工程學系 軟體工程 熊博安教授 舊有課程

109學年度第 1學期 資訊工程研究所 雲端學習科技 游寶達教授 舊有課程

109學年度第 1學期 資訊工程研究所
射頻辨識系統

與應用
熊博安教授 舊有課程

109學年度第 1學期 資訊工程研究所
軟體分析與最

佳化
陳鵬升副教授 舊有課程

109學年度第 1學期

雲端計算與物聯網

數位學習碩士在職

專班

軟體工程 熊博安教授 舊有課程

2

109學年度第 1學期

雲端計算與物聯網

數位學習碩士在職

專班

電腦網路 黃仁竑教授 舊有課程

三、本案業經 109 年 3 月 17 日資工系 108 學年度第 2 學期第 1 次課程委

員會通過(如附件三，詳第 8 頁)，以上 6 門課程申請表(如附件四，

詳第 9 至 34 頁)。

決議：通過。

提案討論二

提案單位：資工系

案  由：資工系課程加入校級「前瞻高齡跨域創新學程」案，提請討論。

說  明：

一、 劉偉名副教授 2 門課程「生醫影像處理系統」及「醫療電子臨床

導入」將納入校級「前瞻高齡跨域創新學程」，檢附本校前瞻高齡

跨域創新學程介紹(如附件五，詳第 35 至 40 頁)。

二、 本案業經 108 年 12 月 25 日資工系 108 學年度第 1 學期第 5 次系

務會議通過(如附件六，詳第 41 頁)。

    決 議：通過。

提案討論三

提案單位：資工系

案由：109 學年度學士班入學「新生修業規定」案，提請討論。

說明：

一、 依據學校之規定，新生修業規定，需經院、校課程委員會審查(如附

件七，詳第 42 頁)。

二、 依 109 年 3 月 5 日資工系系務會議決議，資工系 109 學年度學士班

入學新生修業規定不予修改。

三、 檢附資工系 109 學年度學士班入學新生修業規定(如附件八，詳第 43

至 44 頁)。

四、 本案業經 109 年 3 月 17 日資工系 108 學年度第 2 學期第 1 次課程委

員會通過(如附件三，詳第 8 頁)。

決議：通過。

3

提案討論四

提案單位：電機工程學系、通訊工程學系

案由：109 學年度學士班入學「新生修業規定」案，提請討論。

說明：

一、 109 學年度入學新生適用之修業規定：

(一) 二系大一普通物理實驗（一）由原本的必修改為選修，減少 1

學分。

(二) 電機系大二必修課程：資料結構由原本必修改為選修，減少 3

學分。

(三) 通訊系專業選修課程減少 3 學分。

(四) 二系針對專業選修課程進行調整。

(五) 二系各分別減少 4 學分，畢業最低學分數均由現行的 132 學分

調降至 128 學分。

二、 檢附電機系 109 學年度修業規定修正前後對照表及 109 學年度學士

班入學新生修業規定(如附件九，詳第 45 至 49 頁)。

三、 檢附通訊系 109 學年度修業規定修正前後對照表、109 學年度學士班

入學新生修業規定及原條文(如附件十，詳第 50 至 57 頁)。

四、 本案業經 109 年 2 月 27 日電機系暨通訊系 108 學年度第 5 次課程委

員會暨 109 年 3 月 6 日電機系與通訊系聯合系務會議通過(如附件十

一，詳第 58 至 59 頁)。

決議：通過。

提案討論五

提案單位：機械系

案由：109 學年度學士班入學「新生修業規定」案，提請討論。

說明：

一、 機械系調整如下：

(一) 總畢業學分不變，刪除專業選修內『企管系「專案管理」列為

專業選修學分』、自由選修內『語言中心之進階(中、高階)課程

才得納入自由選修學分及畢業學分』兩項規定。

(二) 依照本系 108 學年度第 2 次課務會議決議：108-2 學期起停止開

4

設學系服務學習課程。

二、 檢附機械系 109 學年度修業規定修正對照表、109 學年度學士班入學

新生修業規定及原條文(如附件十二，詳第 60 至 64 頁)。

三、 本案業經 109年 1月 20日機械系 108學年度第 3次課務會議通過(如

附件十三，詳第 65 頁)。

決議：通過。

提案討論六

提案單位：化工系

案由：109 學年度學士班入學「新生修業規定」案，提請討論。

說明：

一、 本校「國立中正大學服務學習課程實施辦法」修正案已於 108 年 11

月 11 日經第 124 次教務會議通過，由校訂定必修零學分改由各系訂

定。目前全校 29 個系所中，26 個系取消學系服務學習課程，3 個系

維持開授，為配合學校政策，化工系擬取消此課程。

二、 檢附化工系 108 學年度及 109 學年度學士班入學新生修業規定(如附

件十四，詳第至 66 至 71 頁)。

三、 本案業經 109 年 3 月 12 日化工系 108 學年度下 學期第 1 次課程委

員會通過(如附件十五，詳第 72 至 73 頁)。

決議：通過。

肆、 臨時動議

李院長：本校申請教育部高教深耕計畫進行計畫簡報時，評審委員提及本

院機械系畢業學分數較高、化工系自由選修學分數偏低(6 學分)，

不利學生修習跨領域課程，請委員將該議題帶回系上討論，以利

後續擬具說帖或回應教育部所需。

伍、 散會：中午 12 時 30 分。